
Slovo starosty 

2/2016 Červen 2016 

Pustopolomský 
Zpravodaj 

Uvnitř tohoto 

vydání: 

Informace OU 1 

Z jednání za-

stupitelstvo 
2 

Z historie naší 

obce 

3 

Farnost Pustá 

Polom 

4 

Klub důchodců 6 

Hasiči 8 

Pozvánka na 

akci ... 

9 

Základní umě-

lecká škola 

9 

Škola 10 

Den obce 12 

Vážení spoluobčané 
úvodem bych Vám chtěl popřát jménem celého zastupitelstva obce Pustá Polom 

příjemné prožití letních měsíců a hezkou dovolenou, pokud se na ní chystáte. Na 

zasedání zastupitelstva obce , které se konalo 2. 5. 2016 byla projednána a hodnoce-

na problematika, se kterou bych Vás rád v tomto článku seznámil. 

 

Máte-li zájem o zveřejnění 
příspěvku ve zpravodaji, zašle-
te je prosím na níže uvedenou 
e-mailovou adresu. Má-li 
kdokoli z občanů Pusté Polomi 
zájem na spolupráci při tvorbě 
ZPRAVODAJE, je vítán. Máte-
li připomínky, náměty, rady a 
doporučení – velmi rádi si je 
vyslechneme.  
 
Redakční rada zpravodaje: 
Mgr. Vlastimil Hrádek 
Mgr. Jaroslav Krajzl 
Mgr. Irena Čechová 
Miloš Kupka 
RNDr. Jiří Čech 

urad@pustapolom.cz 

Pokud se zpravodaj ne-
dostane k Vám domů, 
můžete si jej vyzvednout 
na OÚ v Pusté Polomi. 
Uzávěrka dalšího čísla 

bude 15. 9. 2016 

 

V měsíci květnu 2016 jsme zkolaudovali stoku EA – 

BA, je to pokračování splaškové kanalizace v oblasti 

ulice Na Kuty a tzv. Hluška. Stavbu prováděla firma 

STASPO Ostrava s.r.o.. Celkové náklady činily  6 

miliónů 600 tisíc korun . Podařilo se nám získat na 

tuto stavbu finanční dotaci z dotačního programu 

Moravskoslezského kraje ve výši 4 940 600 korun tj. 

75% uznatelných nákladů. Touto stavbou se může 

připojit dalších 23 rodinných domků a bytovka. Záro-

veň bude  upravena místní komunikace Na Kuty. 

Komunikace bude v horní části rozšířena, budou 

vyměněny některé poškozené obruby, povrh bude 

srovnán a bude položená nová živičná vrstva.  V rám-

ci dokončení  celé splaškové kanalizace v naší obci 

požádáme o dotaci z Evropských fondů, v měsíci 

říjnu, kdy bude vyhlášena výzva ministerstvem život-

ního prostředí. 
 V měsíci dubnu nám byla schválena dotace 

opět z Moravskoslezského kraje z dotačního progra-

mu  ,,Podpora obnovy a rozvoje venkova Moravsko-

slezského kraje 2016“ na ,, Rozšíření  výukových a 

herních prostor ZŠ a MŠ Pustá Polom ve výši 293 

tisíc korun, je to 60% uznatelných nákladů. V rámci 

tohoto projektu je výstavba pergoly, která bude vy-

bavena stoly a lavicemi , zahrada u MŠ pak bude do-

vybavena herními  prvky pro děti. Celý projekt bude 



Stránka 2 Pustopolomský Zpravodaj  

Starosta Vladimír Grussmann 553 666 955 starosta@pustapolom.cz 

Místostarosta Ing. Vít Čerbák  mistostarosta@pustapolom.cz 

Sekretariát Hana Tietzová 553 666 951 urad@pustapolom.cz 

Matrika Jana Kotalová 553 666 952 matrika@pustapolom.cz 

Účetní Michaela Haasová 553666957 ucetni@pustapolom.cz 

Vedoucí údržby Miloš Kupka 553 666 958 udrzba@pustapolom.cz 

Stavební úřad Ilona Murinová  553 666 956 stavebni@pustapolom.cz 

Stavební úřad Bc. Aleš Onderka 553 666 953 stavebni@pustapolom.cz 

Vedoucí ČOV Miloš Kupka 553 666 958 vedoucicov@pustapolom.cz 

Z jednání zastupitelstva obce Pustá Polom    

10. zasedání Zastupitelstva obce 

Pustá Polom, konaného dne 

02.05.2016  v 17:00 hod. v sále hos-

tince „U Krčmářů“   

 

Zastupitelstvo obce Pustá Polom   

shvaluje: 

 

 Zápis z 9. zasedání Zastupitelstva 

obce 

 Volbu mandátové komise 

 Volbu návrhové komise 

 Program 10. zasedání zastupitel-

stva obce včetně rozhodnutí, že 

usnesení bude přijato ihned po 

projednání každého bodu 

 Zprávu o výsledku přezkoumání 

hospodaření obce Pustá Polom 

za rok 2015 

 Závěrečný účet obce za rok 2015 

 Účetní závěrku za rok 2015 

 Smlouvu s firmou CTS corp. s.r.o. 

na zhotovení potřebné dokumenta-

ce k podání žádosti o dotaci k pro-

jektu „Pořízení vozidla pro JSDH 

Pustá Polom“ 

 Smlouvu o zprostředkování a zajiš-

tění organizace Dne obce Pustá 

Polom 2016 mezi Obcí Pustá Po-

lom a panem Tomášem Skupinou – 

Live music Agency 

 Zamítnutí prodeje lesních parcel č. 

987/23 a 1020/15 

 Smlouvu o zřízení věcného břeme-

ne mezi Obcí Pustá Polom a spo-

lečností T-Mobile Czech Republic 

a.s. 

 Zadání Územního plánu Pustá Po-

lom – změny č. 1 

 Cenovou nabídku firmy SDO 

Technika s.r.o. na pořízení nové 

zahradní sekačky KARSIT K 

22/102HX TURBO JEEP 4WD 

 Přijetí dotace a smlouvu o poskyt-

nutí dotace z rozpočtu MSK v 

rámci dotačního programu 

„Podpora obnovy a rozvoje venko-

va MSK 2016“ na projekt 

„Rozšíření výukových a herních 

prostor ZŠ a MŠ Pustá Polom“ 

 Rozpočtovou změnu č. 3 rozpočtu 

obce na r. 2016 

 Výsledek výběrového řízení na 

zhotovitele projektu „Pergola u 

Mateřské školy v Pusté Polomi“ a 

to fi TESKO – Kolovrat s.r.o. Opa-

va  

 

 

stát 489 tisíc korun a bude dokončen v měsíci říjnu.  
 Další  aktivitou zastupitelstva je podání žádosti o dotaci 

k projektu ,, Pořízení vozidla pro JSDH Pustá Polom“, jedná se o 

malé zásahové vozidlo.  
 Začátkem roku jsme podali žádost na Ministerstvo škol-

ství na výstavbu dvou nových učeben v naší ZŠ, bohužel s touto 

žádostí jsme zatím nebyli úspěšní .Pokusíme se najít nějaký jiný 

dotační program, kde snad uspějeme. Nové učebny opravdu nutně 

potřebujeme, protože kapacita naší ZŠ je již nedostačující.     
 Při těchto  finančně náročných plánech pochopitelně 

musíme finančně zabezpečit naprosto normální chod celé obce, 

což se nám zatím opravdu daří. 
 Závěrem Vás chci všechny pozvat na Den obce , který 

se uskuteční v areálu SPORT – CLUBU Pustá Polom v sobotu 18. 

června 2016 . 

 
                                                                                                           

Hezké a sluncem prohřáté léto Vám přeje 
                                                                                                                  

Vladimír Grussmann, starosta obce  

  

mailto:matrika@pustapolom.cz
mailto:stavebni@pustapolom.cz
mailto:stavebni@pustapolom.cz
mailto:starosta@pustapolom.cz
mailto:mistostarosta@pustapolom.cz
mailto:ucetni@pustapolom.cz
mailto:udrzba@pustapolom.cz


Stránka 3 Pustopolomský Zpravodaj  

Pozoruhodný stavební objekt v Pusté 

Polomi ... 

Ač se naše obec může chlubit více jak sedm 

set sedmdesátiletou historií, s památkami, 

zejména stavebními, vyjma  kostela sv. Marti-

na, fary a kapliček, mnoho staveb historické-

ho významu  po našich předcích zde nena-

jdeme. A pokud, jsou stavebně tak změněny, 

že historický objekt již nepřipomínají. Třeba 

naše škola nebo původní klášter naproti fary, 

dnes Dům zvláštního určení. A tak bychom 

mohli pokračovat.  

 A přece, je zde dominanta, nebo-

jím se napsat, jedinečného charakteru! Nazý-

váme ho  Starý Dvůr. Genius loci tohoto 

místa doslova „dýchá“ staletími. S písemných 

záznamů i z vyprávění původních obyvatel 

Starého Dvora je patrné, že na tomto místě 

se v minulosti toho mnoho událo. Moji po-

zornost však poutá samotná stavba, respek-

tive jedna její část, sýpka. Vyčnívá nad okol-

ními stavbami a tvoří vpravdě dominantu 

tohoto pozoruhodného zemědělského ob-

jektu. Poprvé jsem sýpku viděl zevnitř asi ve 

svých pěti letech. V paměti mi z té doby 

Z historie naší obce ...   

zůstala tato vzpomínka. Pamatuji si člo-

věka menší postavy, který na dřevěné 

„rudli“ vozil pytle s obilím. Jak jsem se 

později dověděl, byl to pan Josef Tížek, 

správce sýpky. Ač vyučen ševcem ve 

Vídni, prakticky celý život pracoval ve  

dvoře od dob Stolbergových až do po-

čátku 60. let minulého století. Druhá 

vzpomínka, která mi z tehdejší doby 

utkvěla v paměti, byly nízké stropy a 

obrovité trámy. 

 Když mi současní majitelé 

sýpky umožnili opět po více jak šedesáti 

letech se podívat dovnitř, se zájmem 

jsem si celý nosný systém prohlédl. Je 

zajímavý. Skládá se z ručně tesaných 

trámů. Ty jsou kladeny příčně a do stře-

du konstrukce je vložen vazný trám s 

podpůrnými sloupky na rybinový plátový 

spoj s kolíkovým spojením. Takto jsou 

řešena první dvě patra. Třetí a čtvrté 

patro přechází v mansardu. Je tvořena 

tzv. hambalkovým krovem s ležatými 

stolicemi. Při pohledu na podlahy je vidět 

prkna i přes půl metrů široká.  

 Dle názoru pracovníků Národ-

ního památkového ústavu tento dřevěný 

nosný systém pustoplomské sýpky má být 

zcela unikátní a díky míře svého zachová-

ní nemá v našem regionu obdoby. Snad 

by se dala přirovnat s podobným kon-

strukčním systémem zámecká sýpka v 

nedaleké Raduni, ale ta již neslouží svému 

původnímu účelu jako ta naše. 

 Stavba samotné sýpky v P. Po-

lomi se s největší pravděpodobností bu-

dovala etapově. Spodní část je z kamene, 

horní z cihel včetně štítových stěn. Stáří 

původní sýpky je datováno do období 

třetí třetiny 18.století, mladší část okolo 

poloviny 19. století. 

 Současní majitelé se snaží sýpku 

opravovat a udržovat, neboť ta doposud 

slouží stále svému účelu, to je ke sklado-

vání obilí. I toto ji v dnešních poměrech 

činí stavbou zcela výjimečnou. 

Jozef Sedláček 

 

Pustopolomský Panský Dvůr z doby počátku 20.století, s popisným číslem 1,dnes Starý Dvůr. Díváme se do tváří dětí, žen, děve-

ček, pacholků a vozků, kteří pracovali „na panském“. Většina dětí a žen je bosá, dnes věc nepředstavitelná. V pozadí  jsou dodnes 

stojící budovy, vlevo sýpka, vzadu dům s průjezdem.  



Stránka 4 Pustopolomský Zpravodaj  

jednotlivých součástí. Nebojte se vyšlapat 

těch pár schodů do věže, zajímavý pohled 

do nitra varhan za to určitě stojí. 

 Společný program zahájíme v 

19:30 hodin. Začneme živou rytmickou 

hudbou v podání instrumentální scholy. Po 

hudebním úvodu nás čeká trochu neob-

vyklá akce. Uvidíme v našem kostele mód-

ní přehlídku starých i současných liturgic-

kých oděvů. Po módní přehlídce nás čeká 

opět hudba. Varhany letos necháme odpo-

čívat a majestátný prostor kostela i vaše 

srdce si podmaní nástroj svými rozměry 

mnohem menší - klasická kytara. V závěru 

společného programu se ve fotografiích a 

vyprávění vydáme na pouť po Svaté zemi. 

 Noc kostelů letos společně 

prožijeme v pátek 10. června. Jde o setká-

ní všech lidí dobré vůle a program je ur-

čen široké veřejnosti, nejen věřícím.  

Motto letošní Noci kostelů zní: 

Jeho brány zůstanou ve dne otevře-

né, NOC tam už nebude. Srov. Zj 

21,25 

 Kostel bude otevřen po celý 

večer od 18:30 do 22 hodin všem přícho-

zím a připravený program bude možno 

navštívit celý, nebo volně přicházet dle 

zájmu o jeho části.  

 Po celý večer bude v kostele k 

volné prohlídce přístupná výstava výtvar-

ných prací na téma „Místo, kde se mohu 

setkat s Bohem“. 

 V době od 18:30 do 19:30 bude 

volný přístup také na kůr kostela, kde nás 

varhanář Petr Drastík zasvětí do tajemství 

varhan i s možností nahlédnout do jejich 

Farnost Pustá Polom 

Křížová cesta v lese … 

 V údolí Pusté Polomi se na 

Velký pátek u potoka Sezina postupně 

nějak kupili lidé. Někdo přijel autem, jiní 

pěšky či na kole, postupně se objevily 

čtyři kočárky.  

 Nakonec nás bylo přes třicet  a 

vydali jsme se směrem na Koziček lesní 

cestou. A proč? Rozhodli jsme se udělat 

křížovou cestu trochu jinak, v lese. A že 

nejsou v lese žádná zastavení křížové 

cesty? Ty nám opravdu nápaditě ztvárnily 

děti, když všech 14 zastavení namalovaly 

na velké papíry. Pak už jen stačilo jednot-

livá zastavení  postupně připevnit na dře-

věnou nástěnku a zastavit se, zamyslet se, 

obdivovat nápaditost a originalitu každé-

ho obrázku, zazpívat. Protože počasí 

vonělo jarem, slunko svítilo a les měl 

všechny odstíny rašící zelené, byla to pro 

všechny hezká akce.  

Martina Krajzlová 

 

 Po skončení hlavního programu 

zůstane kostel otevřen do 22 hodin k tiché 

prohlídce a možnosti setkání a rozhovoru. 

 Ani letos jsme nezapomněli na 

naše nejmenší - na děti. Pro ně bude při-

praven zajímavý program v době od 17:00 

do 17:50 hodin v kapli sv.Víta v Kyjovicích. 

Po skončení tohoto programu bude od 18 

hodin v kapli sloužena mše svatá za všech-

ny obce naší farnosti. 

 S vámi se všemi se těším v pátek 

10. června v kostele na setkání. 

Za organizátory Vás zve Marta Pískovská 



Stránka 5 Červen 2016 

Fotbálek ministrantů 

 

 V sobotu 14. května na umělém 

trávníku v Hlučíně proběhl velký minis-

trantský turnaj ve fotbale. V naší farnosti 

touto výzvou žili kluci už dva měsíce pře-

dem. Kromě pravidelných tréninků na 

hřišti řešili taky výrobu dresů, protože je 

hnala myšlenka na cenu za nejlepší vlast-

noručně vyrobené dresy. Dokonce se 

klukům podařilo sestavit dva samostatné 

manšafty - jeden v kategorii mladší a jeden 

starší. Po velkých úvahách byly nakoupeny 

oranžová trika, ty prokoukla potiskem 

palce nahoru a na schůzce je kluci popsali 

čísly a jmény nadšených sportovců. 

 Samostatný sobotní turnaj byl 

do poslední chvíle ohrožen hlášeným 

silným deštěm. Nakonec ale bylo všechno 

jinak. Ministarnti v osm hodin nastoupili v 
Hlučíně v  plném počtu a hrdě odolávali 

útokům zdatnějších fotbalistů z Ludgeřo-

vic, Třebovic, Poruby, Havířova. Kluci 

prožili sportem naplněný sobotní den, 

včetně doprovodného programu. Ale vás 

určitě hlavně zajímá, jak dopadli, že?  

 Vynaložené úsilí v trénincích se 

snad zhodnotilo. Mladší fotbalisti z řad 

ministrantů byli třetí, starší obsadili čtvrté 

místo. Ale taky zelený dort s fotbalovým 

hřištěm z marcipánu putoval našim minis-

trantům. Těm starším. Jako cena za zvole-

né družstvo fair play hry bez faulů. A 

ocenění za nejlepší vlastnoručně vyrobené 

dresy shrábli taky naši ministranti, za své 

oranžové výtvory, které hrdě nosí dál. 

 Medaile visí v pokojíčcích, po 

dortu se zakouřilo, ale dobrý pocit, že ze 

sebe vymáčkli maximum a dobře repre-

zentovali farnost a dědinu, klukům zůstá-

vá. Jen už se začínají řešit strategie na 

příští rok… 

Martina Krajzlová 

Výlet dětí z náboženství na bobovou 

dráhu v Tošovicích 

 
 Po obědě, v neděli 15. května, 

nás čekal autobus pod kostelem. Vesele 

jsme se usadili a zazpívali cestou do Tošo-

vic pár písniček. Cesta utekla a při vystou-

pení z autobusu byl pohled na bobovou 

dráhu ohromující. Čekání u vchodu na 

bobovou dráhu, až dostaneme předplace-

né náramky, bylo nekonečné, ale potom už 

nám otevřeli vstupní bránu. Všichni jsme 

byli natěšení, plní adrenalinu. Nasedli jsme 

do bobů pro maximálně dva lidi a jeli 

jsme po bezbrzdné dráze nahoru na ko-

pec . Tam už jsme dali páky dolů a jeli. Ze 

začátku jsme se jen rozjížděli, ale najed-

nou přišel první svah přímo dolů. Tady už 

nám to frčelo a jeli jsme s větrem o zá-

vod .  Pak najednou rovinka a potom 

zatáčka a  cedule s nápisem" BRZDĚ-

TE!!!". Tuto radost z jízdy jsme si zopako-

vali vícekrát v různém obsazení bobů, 

protože jsme měli předplatné na dvě 

hodiny jízd nebo skákání na obřích tram-

polínách. Mnozí také vyzkoušeli tubing a 

bungee trampolínu. Vlastně si svou zába-

vu každý sestavil podle sebe. Po dvou 

hodinách jsme si ještě koupili nanuky 

nebo gumové náramky, udělali společné 

foto a hurá domů. Tentokrát nám pan 

Tománek pustil na cestu film. Byl to fajn 

výlet. A počasí nám taky přálo.  

(David Krajzl 5. třída) 



Stránka 6 Pustopolomský Zpravodaj  

Výprava skautů 

 

16.dubna začala výprava ve 14.15 na hřišti 

v Hlubočci. Nejdřív nás čekaly štafetové 

běhy přes překážky a hody na cíl. Pak jsme 

vyrazili údolím Setiny do „Dola“. Byl krás-

ný jarní den a údolí okolo potoka kvetlo 

jarními kytkami, stromy měly všechny od-

stíny zelené barvy a vody v potoce se valilo 

dost dolů do údolí. Cestou nás čekala sta-

noviště se staršími skauty a úkoly.  

 

 2. stanoviště měla Janče (Jana 

Knápková) a za úkol bylo oškrábat 1 bram-

boru, mrkev, česnek a cibuli a potom po-

znat osobnosti světového skautingu.  Na 3. 

stanoviště byl Pepa Knápek a úkolem bylo 

zabalit balíček do balicího papíru a zavázat 

tkaničku u  bot. Kvalita zabalených dárků 

byla opravdu různorodá, haha…. 

U 4. stanoviště jsem stál já, Lukáš Krajzl, s 

poznáváním rostlin podle atlasu, s tajenkou 

s mřížkou a skládačkou písničky "Hlídač 

krav". U mého zastavení Vašek Tvarůžka 

zapomněl batoh a já jsem mu ho potom 

nesl až na Koziček, kde si vzpomněl, že ho 

vlastně nemá, až když si měl opékat klobá-

sy, které mu chyběly. 

5. stanoviště obývala Anička Javorková, 

vymóděná do dlouhých šatů a se škraboš-

kou na obličeji, vypadala jak motýl, jen 

uletět. No a u ní se poznávala čísla tísňové-

ho volání, zvládání krizových situací a po-

stup volání na záchrannou stanici. 6. stano-

viště ovládla Putula (Petra Benová) a ta 

znalecky zkoušela orientaci mapy a práci s 

busolou. 7. stanoviště už bylo u jeskyně u 

jarně vodní říčky  Setiny. To měla Pavla 

Tvarůžková s úkoly poznat stromy a ptáky. 

 Celá výprava byla v duchu Pev-

nosti Boyard, za splnění stanoviště se získá-

valy klíče a ty potom pasovaly do mříže od 

jeskyně v Údolí Setiny (Pevnosti Boyard). 

Tady jsme pochopili, proč jsme na výpravu 

měli mít čelovky a baterky. Vodnatý potok 

jsme po hromadě větví přešli suchou no-

hou jen my kluci, hodně holek zahučelo do 

proudu a domů čvachtaly se sáčky v bo-

tech.  

 Někteří se občerstvili u studánky 

a pak nás čekal ještě výšlap na Koziček, kde 

byl nachystaný slavnostní táborák. Opekli 

jsme zásoby z domova, Pepa si ze zabale-

ných dárečků udělal "Soukromé Vánoce" 

pod suchou nazdobenou větví a zazpívali 

jsme "Soukromé Vánoce, Vánoce při-

cházejí...". 

 Okolo sedmé hodiny se do-

pekly poslední mastné dobroty a začaly 

sliby světlušek. šest malých holek složilo 

slib světlušek, obléklo žluté šátky a 

získalo odznaky a začalo se zpívat Krás-

ný je vzduch. Ale pak už rychlou chůzí 

do Polomi, abychom stihli být před 

setměním doma (protentokrát se nám 

to podařilo).    

  Lukáš Krajzl 

Klub důchodců ... 

 Je tu opět měsíc červen, kdy 

vychází  Pustopolomský  zpravodaj. Pů-

vodně jsem nechtěla do tohoto čísla zpra-

vodaje vůbec přispívat, ale pan ředitel 

Mgr. Hrádek říkal, že my důchodci se 

činíme a je o čem psát, a tak mu chci tím-

to příspěvkem udělat radost . 

 Výbor důchodců se schází 1x 

měsíčně. V měsíci březnu již pravidelně 

oslavujeme naše Josefy. Vloni byl ještě 

mezi námi pan Josef Schindler, slavil s 

námi svou 90. Letos jsme na něho vzpomí-

nali a uctili jeho památku. Od ledna do 

dubna máme 9 jubilantů, které jsme pozvali 

mezi nás. Při gratulaci jsme jim předali 

balíček. Oceňuji paní Lidku Pavlíčkovou, 

která mezi nás přišla, a věřím, že byla spo-

kojená. Zazpívali jsme si při harmonice, na 

kterou hrál náš jubilant pan Bedřich Hrbáč. 

K dobré náladě také přispěly vtipy předse-

dy Klubu důchodců pana Pepy Riedla. Ško-

da, že někteří jubilanti nepřišli. 

 21. dubna jsme pořádali zájezd 

na „FLORU OLOMOUC“. Měli jsme plný 

autobus, počasí i nálada byly na jedničku s 

hvězdičkou.  

 11. května byl náš taneční sou-

bor „SENZA“ babiček pozván do Budišo-

vic na oslavu Dne matek. Naše vystoupení 

mělo velký úspěch.  

 12. května jsme tento svátek 

slavili u nás. Opět vystoupil taneční sou-

bor „SENZA“ babiček, poté hudebník na 

kytaru. Vystoupení ukončila scénka „Tři 

babky na škubaňu“. Pan ředitel Mgr. Hrá-

dek a Mgr. Krajzl ženám popřáli  

a předali květiny. Pak již byla večeře a 

volná zábava s tancem. 

 12. května měly děti v mateřské 



Stránka 7 Pustopolomský Zpravodaj  

škole vystoupení ke Dni matek. Paní ředitel-

ka nás důchodce, jako každoročně, pozvala 

na vystoupení. Na tohle pozvání se velmi 

těšíme a s radostí a ve velkém počtu se 

jdeme na děti podívat.  Oceňujeme práci 

všech paní učitelek, které ve školce pracují, 

proto Vám, paní učitelky, děkujeme. 

 Naše „polomské  snošky“ se ko-

naly 22. května. Počasí bylo nádherné a s 

tak velkou návštěvností jsme ani nepočítali. 

Byla největší od doby, kdy se snošky konají, 

tedy za 26 let. Tady bych chtěla srdečně 

poděkovat partě obětavých lidí, kteří ochot-

ně pomáhali jak s úklidem, tak se zařizová-

ním všeho, co bylo potřeba. Vám všem patří 

můj velký dík. Dále se musím zmínit o zása-

hové jednotce našich hasičů, kteří nám při-

spěli sponzorským darem dvěma platy vajec. 

 Rovněž pan Petr Číšecký nám 

daroval 30 vajíček a 

dva chleby. Mockrát 

děkujeme, byli jsme 

mile překvapeni a 

vzhledem k velkému 

počtu návštěvníků 

nám to opravdu přišlo 

vhod. Musím také 

poděkovat všem seni-

orům a dalším spolu-

občanům, kteří přišli 

mezi nás a donesli 

vajíčka. Hádejte kolik? 

Móóc.  

 15. června nás ještě čeká zájezd 

do Polského Těšína a 18. června Den 

obce. Ale o tom až v některém z dalších 

čísel Pustopolomského zpravodaje. 

 Před námi jsou prázdniny a doba 

Z činnosti zahrádkářského svazu 

Pustá Polom 

 Kromě pravidelných aktivit jsme 

připravili 2 brigády na výsadbu stromů. 

Intravilán naší obce neumožňuje další vý-

sadby vysoké zeleně, proto se snažíme o 

výsadby po obvodu vesnice. První brigáda 

se uskutečnila 15. dubna při výsadbě 20 ks 

javorů na suchém poldru. Výsadby se zú-

častnilo 12 zahrádkářů a rozešli jsme se s 

pocitem dobře odvedené práce. 

 Druhá akce byla určena rodičům 

s dětmi, nazvaná „ Vysaď si svůj strom“. 

Na zrekultivované části skládky jsme při-

pravili plochu pro výsadbu ovocných stro-

dovolených, proto chci popřát všem dě-

tem  

a učitelům pěkné prázdniny a ostatním 

spoluobčanům krásnou dovolenou. 

 

        Za Klub důchodců Jarka Stankociová. 

mů. Každá rodina, která projevila zájem, 

obdržela strom, který vysadila s přispěním 

dětí na určené místo. Stromy jsou ozna-

čeny trvalou vizitkou, aby děti viděly, jak 

ten jejich strom roste. Celkem se vysadilo 

26 ks stromů za účasti 25 rodin s dětmi.  

 Na závěr bylo pro všechny  

připraveno pohoštění. Celá tato akce se 

uskutečnila v režii naší organizace a potě-

šil nás velký zájem a uznání všech zúčast-

něných. Věříme, že budeme mít možnost 

podobnou akci zopakovat i pro ty , na 

které se letos nedostalo. 

  Výbor zahrádkářů. 

Zahrádkáři ... 

Zahrádkář radí, informuje, doporu-

čuje ... 

 

 Milí čtenáři Zpravodaje, tento-

krát si povíme o tom, jak předcházet 

chorobám a škůdcům v našich zahradách. 

 

 Houby jsou nejčastějšími původ-

ci nemocí rostlin. Ty potřebují ke svému 

životu vlhko. Proto je důležitým preven-

tivním opatřením zachování suchého po-

vrchu rostlin při zalévání. Toto se proje-

vuje nejčastěji u salátů, okurek, cibule, 

brambor jako plísně. Naopak suché a 



Starosta Ing. Miroslav Hrabovský 553 666 955 starosta@pustapolom.cz 

Místostarosta Ing. Vít Čerbák  mistostarosta@pustapolom.cz 

Sekretariát Hana Pausová 553 666 951 urad@pustapolom.cz 

Matrika Jana Kotalová 553 666 952 matrika@pustapolom.cz 

Účetní Michaela Haasová 553666957 ucetni@pustapolom.cz 

Vedoucí údržby Václav Hrbáč 553 666 958 udrzba@pustapolom.cz 

Stavební úřad Ilona Murinová  553 666 956 stavebni@pustapolom.cz 

Stavební úřad Bc. Aleš Onderka 553 666 953 stavebni@pustapolom.cz 

Stránka 8 Červen 2016 

teplé prostředí, jaké je zatím letos, podpo-

ruje vznik padlí, které se vyskytuje nejčas-

těji na jabloních, angreštu, růžích jako bílý 

povlak na listech. Napadené části rostlin co 

nejdříve odstraníme, abychom zabránili 

rozšiřování takzvaných spór. 

Škůdce z živočišné říše rozpoznáme velice 

snadno a to podle vykousaných listů  hou-

senkami, deformovaných listů od mšic, 

světle tečkovaných, později zežloutlých 

listů, pokrytých pavučinkou - to způsobuje 

sviluška(všechny jmenované jsou pěkné 

potvory). A jak tedy nemocem předchá-

zet ? 

 V první řadě je to osevní postup. 

Správný postup spočívá ve střídání plodin! 

Ten brání rozšiřování chorob a škůdců 

přežívajících v půdě a taky jednostrannému 

Hasiči 

 Na výr. schůzi sboru dobrovol-

ných hasičů (SDH) 8. ledna jsme schválili 

kromě jiného plán činnosti, který jsme 

začali okamžitě realizovat, protože už na 

23. leden jsme museli připravit organizač-

ně Hasičský ples a měsíc na to tradiční 

CHOVÁNÍ BASY. Nejvíc práce nás čekalo 

brzy z jara v našem areálu, na kterém bylo 

potřeba dodělat terénní úpravy po loň-

ských výkopech přívodu vody a elektřiny 

na společné sociální zařízení, které je rov-

něž umístěno v našem areálu. Kdo z vás 

byl letos třeba na pustopolomských trak-

torkách měl možnost ho vyzkoušet. 

 Traktorky se konaly 30. dubna a 

my hasiči jsme se podíleli jak na organizaci, 

tak na zajištění občerstvení a večerního 

zakončení této akce právě v našem areálu. 

Pak už jsme měli jen týden čas trénovat na 

jarní kolo naší okrskové soutěže, která 

letos proběhla 8. května v Hlubočci. Do-

poledne mládež a odpoledne muži a ženy 

do 35 let a starší kategorie nad 35 let. 

 Musím poděkovat všem našim 

hasičům, kteří se zúčastnili této soutěže, 

obětovali neděli požárnímu sportu a uká-

zali, že u nás je hasičů, kteří dovedou rych-

le natáhnout, spojit hadice a dopravit vodu 

na určený cíl, pořád dost. A to se dva až 

tři roky zpět nedařilo. Buď nebyla mládež, 

nebo muži a ženy do 35 let. (mimochodem 

příští rok je tato soutěž u nás v areálu). 

vyčer- pání půdy jedním druhem rostliny. 

Podpora užitečných živočichů. 

 Všichni škůdci rostlin mají v 

přírodě i své přirozené nepřátele. To vy-

plývá z toho, že škůdci často slouží užiteč-

ným živočichům jako potrava. Proto je 

potřeba vytvořit užitečným živočichům 

takové prostředí, aby se u vás cítili jako 

doma. Například larva slunéčka  spotřebu-

je za svůj vývoj asi 700 mšic. Pestřenka 

( podobná vose, ale má štíhlejší tělo a 

často při letu setrvává na jednom místě) 

dokáže zlikvidovat za 1 týden až 500 mšic. 

Rovněž škvoři si pochutnávají na mšicích. 

Ptáci likvidují housenky, slimáky a hlemýž-

dě. Ježci pak svilušky a dravé roztoče. 

Hraboš polní má za nepřítele lasici kolča-

vu. 

 Pokud chcete, aby se ve vaší 

zahradě usídlila tato užitečná zvířátka, je 

nutno jim vytvořit úkryt. A toto v dokona-

le uklizené, téměř sterilní zahradě není 

dost dobře možné. Ponechejte tedy v 

některém koutě zahrady např. několik 

hustých keřů nebo hromadu větví. Pro 

škvory použijeme hliněný květináč naplně-

ný dřevitou vlnou a přivázaný dnem vzhů-

ru ke kmeni stromu. Budky pro ptáky, 

úkryt pro ježky – hustý živý plot nebo 

keře. Tam, kde jsou hraboši dobře poslou-

ží jako úkryt pro lasičku hromada kamení. 

Toto je jen stručný návod ke zdravému a 

ekologickému zahrádkaření. 

 Přeji vám hodně radosti z vaší 

práce i vašeho snažení, přátelé zahrádkáři.                                                                                          

Váš zahrádkář 

Také naše ved. mládeže Aneta Vašková se 

předvedla s naší hasičskou drobotinou a 

vypadá to, že letos objedou mládežnických 

lig a pohárových soutěží více. Podmínky 

jsme jim vytvořili. Jen tak nasbírají další zku-

šenosti, které se jim mohou hodit i v dospě-

losti.  

 Mladí ať soutěží. My starší se při-

pravujeme na konání obecního dne, aby-

chom pomohli zajistit občerstvení pro ná-

vštěvníky, a zároveň připravujeme soutěž 

pro naše hosty ze Slovenska. 

 Máme se čím pochlubit a jsem na 

to hrdý. 

Zdraví starosta SDH Zdeněk Štalmach 

mailto:matrika@pustapolom.cz
mailto:stavebni@pustapolom.cz
mailto:stavebni@pustapolom.cz
mailto:starosta@pustapolom.cz
mailto:mistostarosta@pustapolom.cz
mailto:ucetni@pustapolom.cz
mailto:udrzba@pustapolom.cz


Stránka 9 Pustopolomský Zpravodaj  

Koncert ke Dni Matek 

 

V úterý 3. května byly všechny maminky (a 

nejen ony) zvány na koncert základní umě-

lecké školy v kostele v Pusté Polomi. A byl 

to opravdu krásný zážitek. Rozmanitost 

hudebních nástrojů, ladnost jejich zvuků 

nesoucích se akustikou kostela, ale taky 

radost dětí z hudby všechny mile překvapi-

la. Celou atmosféru ještě obohatila výstava 

velkých obrazů Madon, namalovaných 

dětmi z výtvarného oboru ZUŠ. 

Vladimíra Horáková 

 Všechny příznivce modrého 

kouře bych chtěl touto cestou pozvat na 

druhý ročník „Fichtl Polom křapu, 

aneb memoriálu zadřeného pístu“. 

 Pro vás, kteří jste ještě o adre-

nalinem nabitém závodě neslyšeli, jedná se 

o závody dvoustopých strojů s minimální 

kubaturou a maximálním výkonem dopro-

vázejícím nesnesitelným hřmotem moto-

rů. Jak již název napovídá, jistě jste po-

chopili, že se jedná o závody, kterých se 

účastní především stroje známé jako 

JAWA 50. Aby nebyly ochuzeny také 

mašiny s automatickými převodovkami, 

budou závodit také stroje známé přede-

vším jako Babeta a Stadión. Není zapo-

menuto ani na zbytek světa, závodů se 

mohou zúčastnit také stroje zahraniční 

výroby s obsahem válce do 51 ccm. 

Všichni nadšenci do mašin spalujících 

benzín s olejem a s adrenalinem v krvi, 

kteří by se chtěli přihlásit do závodu mo-

hou zas lat e-mai l  na adresu 

guf@seznam.cz, kde jim bude zaslána 

přihláška s podrobnostmi k závodu, kterou 

je třeba potvrdit do 6. 10. 2016.  

 Ty z vás, kteří budou chtít pouze 

okouknout skvosty z našich garáží, srdečně 

zveme na závody dne 8. 10. 2016. Prezenta-

ce strojů a registrace závodníků bude pro-

bíhat od 11:00 do 14:00 v areálu LK Pustá 

Polom, hromadný start všech zúčastněných 

bude ve 14:30 na ÚAN Pustá Polom. Po 

dokončení závodů je pro všechny příznivce 

připraveno bohaté občerstvení v areálu LK 

Pustá Polom, kde bude zároveň probíhat 

slavnostní vyhlášení vítězů a doprovodné 

soutěže. 

 

Petr Urbančík 

Pozvánka na akci ... 

Základní umělecká škola Vladislava Vančury 

Pozvánka 

 

Srdečně zveme všechny příznivce naší 

školy na veřejný absolventský kon-

cert,který se koná 7.6.2016 v 16 hod. 

ve školní jídelně v Pusté Polo-

mi .Vystoupí čtyři absolventi  prvního 

stupně. Mezi nimi i Martin Buňka -  

letos úspěšně přijatý na Státní konzer-

vatoř v Ostravě. Uslyšíte skladby za-

hrané na klavír, cembalo, violloncelo, 

klarinet a flétnu . 

                                                                                                                                                   

Těší se na Vás učitelé pobočky ZUŠ                 

                                                                                      

Pustá Polom                   



Stránka 10 Pustopolomský Zpravodaj  

Sběr papíru 

 

Stalo se již tradicí, že Základní škola Pustá  Polom pořádá 

každoroční jarní sběr papíru. Nejinak tomu bylo i letos a 

vyhlášená soutěž ve sběru papíru přinesla své výsledky.  18. 

května jsme tedy opět vážili a ukládali a rovnali haldy a hro-

mady papíru, kterého je nám letos podařilo shromáždit 

téměř 15 tun, přesně tedy 14 700 kg. Mezi obalovými kartó-

ny, novinami, časopisy, reklamními letáky a starými knihami 

se našlo i několik skvostů v podobě zachovalých vydání sta-

rých novin, vázaného výtisku komiksu „Rychlých šípů“ nebo 

dílenských příruček pro opravu různých strojů, které se v 

kontejneru příliš neohřály a velmi rychle změnily majitele.  

 Největší nápor na obsluhu váhy je vždy ráno mezi 

7. a 9. hodinou. Dopoledne se pak objeví jen pár dědečků a 

babiček, kteří jsou zaúkolováni vnuky, a i oni dokáží obsluhu 

váhy pěkně prohnat.  K polednímu je období odpočinku, kdy 

se objevují klienti s papírem jen velmi ojediněle. Nicméně 

kolem 13. hodiny je první kontejner již téměř zaplněn a na-

stává čas jeho výměny za prázdný.  

 Dlouholeté zkušenosti nám říkají, že na odpolední 

hodiny je dobré být dobře připraven. Po 14. hodině se vždy 

spouští papírová smršť a rodiče, tety, strýcové a další příbuz-

ní našich dětí začínají plenit své sklepy, stodoly, kotelny, ko-

mory a další místnosti, kde přechovávají papír, a začíná sku-

tečná papírová invaze. Nejinak tomu bylo i nyní. Obsluha 

váhy zrychluje tempo, neboť  fronta aut s papírem narůstala, 

Rosťa Halška zesílil své hudrování, protože téměř každé kilo 

tohoto sběru mu prošlo rukama při jeho velmi pečlivém 

ukládání, díky němuž jsme kontejnery využili do každičké 

štěrbiny jejich prostoru a chlapci z devítky úporně pozorují 

ciferník kostelních hodin a těší se na konec jejich dvouhodi-

nové služby a své vystřídání.  

 Kontejner se začíná hrozivě plnit a kolem půl páté 

se zdá, že už je skutečně vymalováno a do útrob plechové 

obludy se nevejde už ani list. Opak je pravdou a my sami 

objevujeme naše netušené schopnosti při ušlapávání hroma-

dy papíru, přesouvání balíků a pěchování kartónu do již zcela 

Základní škola a mateřská škola Pustá Polom 

zaplněného kontejneru. O půl šesté jsme již definitivně přesvědčeni, 

že možnosti byly zcela vyčerpány,… Není tomu tak … V dálce se 

objevují ještě dodávka a auto s plným přívěsem, které znovu posou-

vají  hranice možností kontejneru i nás o další stupeň nahoru. Do-

stali jsme tam všechno. Pod-

le nás museli zcela jistě ná-

klad papíru ve sběrně vykle-

pávat. Večer jsme pak opatr-

ně a bolestivě uléhali s dob-

rým pocitem, že zase o něco 

méně papíru vyletělo komí-

nem. Co říkáte, 14 700 kg je 

docela slušný výsledek. 

  

 Vlastimil Hrádek

  



Starosta Ing. Miroslav Hrabovský 553 666 955 starosta@pustapolom.cz 

Místostarosta Ing. Vít Čerbák  mistostarosta@pustapolom.cz 

Sekretariát Hana Pausová 553 666 951 urad@pustapolom.cz 

Matrika Jana Kotalová 553 666 952 matrika@pustapolom.cz 

Účetní Michaela Haasová 553666957 ucetni@pustapolom.cz 

Vedoucí údržby Václav Hrbáč 553 666 958 udrzba@pustapolom.cz 

Stavební úřad Ilona Murinová  553 666 956 stavebni@pustapolom.cz 

Stavební úřad Bc. Aleš Onderka 553 666 953 stavebni@pustapolom.cz 

Stránka 11 Červen 2016 

Pohádka  

 Základní umělecká škola a pěvecký 

sbor Notička….. spojení, které vždy přináší 

velký kulturní zážitek. Přesvědčit jste se o 

tom mohli ve čtvrtek 26. 5.  2016 v kulturním 

domě v Hrabyni, kde se odehrála premiéra 

hudebních pohádek „O Budulínkovi“ a 

„Červená Karkulka“. Marcela Tvarůžková  

nacvičila spolu s žáky základní umělecké školy 

hudební doprovod a Radka Havrlantová se 

svými zpěváky a teď i herci z Notičky připra-

vila děj pohádek. Nechyběly ani výpravné 

kulisy a kostýmy, které se z částí vypůjčily, ale 

poměrně značná část se musela také vyrobit a 

ušít. Toto je velká zásluha Martiny Dulanské 

ze školní družiny. A protože hrát a zpívat v 

divadle je náročné na hlas, s ozvučením akce 

nám pomohl Pavel Šindlář.  

 Pokud jste měli čas a představení 

navštívili, jistě mi dáte za pravdu, že se to 

dětem opravdu povedlo. Melodie Jaroslava 

Uhlíře a texty Zdeňka Svěráka prozářily celý 

sál a rovněž herecké a pěvecké výkony dětí si 

zaslouží opravdu velkou pochvalu. Pokud jste 

představení neviděli, bude ve škole k zakou-

pení DVD z této akce.  

 Škoda jen, že u nás v Pusté Polomi 

nemáme žádné prostory pro konání takových 

představení. Jistě by se našla celá řada dalších 

aktivit. které by stálo za to předvést a ukázat 

veřejnosti.            

  Vlastimil Hrádek 

mailto:matrika@pustapolom.cz
mailto:stavebni@pustapolom.cz
mailto:stavebni@pustapolom.cz
mailto:starosta@pustapolom.cz
mailto:mistostarosta@pustapolom.cz
mailto:ucetni@pustapolom.cz
mailto:udrzba@pustapolom.cz


Stránka 12 


